1

ATA DA 204ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao oitavo dia do mês de maio de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi realizada a 2

ducentésima quarta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, 3

presidida pela Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara, Coordenadora do PosLin. Estiveram presentes os 4

seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (Subcoordenadora), 5

Profa. Dra. Ana Larissa Adorno Marciotto de Oliveira (representante da área de Linguística Teórica e 6

Descritiva), Profa. Dra. Maria do Carmo Viegas (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), 7

Prof. Dr. Wander Emediato de Souza (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Prof. Dr. 8

Gustavo Ximenes Cunha (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Júnia de 9

Carvalho Fidelis Braga (representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Dra. Maralice de Souza Neves 10

(representante da área de Linguística Aplicada), Thiago da Cunha Nascimento (representante discente) e 11

Cláudia Brandão Vieira (representante discente). EXPEDIENTE: Aprovadas as atas das 199ª, 201ª e 202ª 12

reuniões, realizadas em 07/02/2017, 13/03/2017 e 13/03/2017, respectivamente. ORDEM DO DIA: I – 13

COMUNICAÇÕES: 1. A presidente da reunião comunicou ao Colegiado a nova representação discente, 14

composta por: a) Thiago da Cunha Nascimento (titular) e Adriana Fernandes Barbosa (suplente), b) Cláudia 15

Vieira Brandão (titular) e Marcus Vinícius Pereira das Dores (suplente); 2. Foi também informado que haverá 16

chamada para eleição de suplente da Profa. Dra. Júnia de Carvalho F. Braga, representante da área de 17

Linguística Aplicada. 3. A Coordenadora comunicou também a entrada de verba da CAPES, que estará 18

disponibilizada para o Programa até 31/03/2018. II - REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de 19

Banca de Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada a composição das seguintes bancas: Mestrado: a) 20

Luana Marinho Duarte, defesa marcada para o dia 12/04/2017. Banca composta pelos Profs. Drs. Adriana 21

Silvina Pagano – UFMG (orientadora), Gleiton Malta Magalhães – UNB, Norma Barbosa de Lima Fonseca – 22

UFMG (titulares), Kelen Cristina Sant Anna de Lima – UFMG (suplente); b) Marcella Monteiro Lemos Couto, 23

defesa marcada para o dia 27/04/2017. Banca composta pelos Profs. Drs. Mário Alberto Perini – UFMG 24

(orientador), Larissa Santos Ciríaco – UFMG, Ana Larissa Adorno Marciotto de Oliveira – UFMG (titulares), 25

Adriana Maria Tenuta de Azevedo – UFMG (suplente); c) Marcela Aparecida Toledo Milagres Duarte, defesa 26

marcada para o dia 27/04/2017. Banca composta pelos Profs. Drs. Reinildes Dias – UFMG (orientadora), 27

Kleber Aparecido da Silva – UNB, Sonia Maria de Oliveira Pimenta – UFMG (titulares), Climene Fernandes 28

Brito Arruda – UFMG (suplente); d) José Alves Pereira Júnior, defesa marcada para o dia 12/05/2017. Banca 29

composta pelas Profas. Dras. Miriam Lucia dos Santos Jorge – UFMG (orientadora), Andrea Machado de 30

Almeida Mattos – UFMG, Leina Cláudia Viana Jucá – UFOP (titulares), Sarah Luana Vieira Vilaça – UFMG 31

(suplente); e) Rubens Souza da Cunha, defesa marcada para o dia 12/05/2017. Banca composta pelos 32

Profs. Drs. Heliana Ribeiro de Mello – UFMG (orientadora), Tufi Neder Neto – UFLA, Lucia de Almeida 33

Ferrari – UFMG (titulares), Tommaso Raso – UFMG (suplente); f) Raquel Rossini Martins Cardoso, defesa 34

marcada para o dia 24/05/2017. Banca composta pelas Profas. Dras. Ana Larissa A. Marciotto Oliveira – 35

UFMG (orientadora), Marisa Mendonça Carneiro – UFMG, Vládia Maria Cabral Borges – UFC (titulares), 36

Bárbara Malveira Orfanó – UFMG (suplente). Doutorado: a) Aline Luiza da Cunha, defesa marcada para o 37

dia 24/04/2017. Banca composta pelos Profs. Drs. Aderlande Pereira Ferraz – UFMG (orientador), Maria 38

Cândida Trindade Costa de Seabra – UFMG, Ieda Maria Alves – USP, Bruno Oliveira Maroneze – UFGD, 39

Sebastião Camelo da Silva Filho – UFMG (titulares), Delaine Cafiero Bicalho – UFMG, Elis de Almeida 40

Cardoso Caretta – USP (suplentes); b) Crysna Bomjardim da Silva Carmo, defesa marcada para o dia 41

 2

05/05/2017. Banca composta pelos Profs. Drs. Heliana Ribeiro de Mello – UFMG (orientadora), Mário Alberto 1

Perini – UFMG, Bruno Neves Rati de Melo Rocha – UFMG, Pedro Perini Frizzera da Mota Santos – UFVJM, 2

Luiz Fernando Matos Rocha – UFJF (titulares), Mauriceia Silva de Paula Vieira – UFLA, Márcia Cristina de 3

Brito Rumeu – UFMG (suplentes); c) Maria Bernadete Baggio Rehfeld Santos, defesa marcada para o dia 4

15/05/2017.  Banca composta pelos Profs. Drs. Aderlande Pereira Ferraz – UFMG (orientador), Elis de 5

Almeida Cardoso Caretta – USP, Eliana Dias – UFU, Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães – UFMG, 6

Sebastião Camelo da Silva Filho – UFMG (titulares), Delaine Cafiero Bicalho – UFMG, Maria Cristina Parreira 7

da Silva – UNESP (suplentes); d) Cristia Rodrigues Miranda, defesa marcada para o dia 30/05/2017. Banca 8

composta pelos Profs. Drs. Wander Emediato de Souza – UFMG (orientador), Ida Lucia Machado – UFMG, 9

Glaucia Muniz Proença Lara – UFMG, André William Alves de Assis – UNEP, Giani David Silva – CEFET-MG 10

(titulares), Clarice Lage Gualberto de Abreu – UFMG, Bruno Focas Vieira Machado – UFMG (suplentes). 2. 11

Liberação de Exame de Qualificação: Foi referendada a aprovação da composição das seguintes Bancas de 12

Qualificação: a) Miriam Cristiany Garcia Rosa, exame marcado para o dia 27/04/2017, com banca composta 13

pelos Profs. Drs. Aderlande Pereira Ferraz - UFMG (orientador), Maria Cândida Trindade Costa de Seabra - 14

UFMG, Maria Cristina Parreira da Silva – UNESP (titulares), Sebastião Camelo da Silva Filho - UFMG 15

(suplente); 3. Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) Profa. 16

Dra. Larissa Santos Ciríaco, projeto de Alberto Gallo Araujo Penzin, b) Prof. Dr. Ricardo Augusto de Sousa, 17

projeto de Paula Louback Ventura Verneque, c) Profa. Dra. Célia Maria Magalhães, projeto de Thais Torres 18

Guimarães, d) Profa. Dra. Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães, projeto de Wellington Araújo Mendes 19

Junior; 4. Pareceres de projetos de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres emitidos 20

pelos seguintes professores: a) Profa. Dra. Sueli Maria Coelho, aprovando o projeto de Leticia Lucinda 21

Meireles, b) Profa. Dra. Maralice de Souza Neves, aprovando o projeto de Lilian Aparecida Vimieiro Pascoal, 22

c) Profa. Dra. Sônia Maria de Oliveira Pimenta, aprovando o projeto de Maria Elizabete Villela Santiago, d) 23

Profa. Dra. Célia Maria Magalhães, aprovando o projeto de Thais Torres Guimarães, e) Profa. Dra. Daniela 24

Mara Lima Oliveira Guimarães, aprovando o projeto de Wellington Araújo Mendes Junior, f) Profa. Dra. 25

Andrea Machado de Almeida Mattos, aprovando o projeto de Amélia de Oliveira Neves, g) Profa. Dra. Ilka 26

Afonso Reis, aprovando o projeto de Júlia Santos Nunes Rodrigues, h) Profa. Dra. Ida Lucia Machado, 27

aprovando o projeto de Carla Eliane Quaresma. 5. Mudança de orientação: Foi referendada a mudança de 28

orientação de Monique Vieira Miranda que, anteriormente orientada pela Profa. Heliana Ribeiro de Mello, 29

passa a ser orientada pela Profa. Ana Larissa Adorno Marciotto de Oliveira. 6. Prorrogação de prazo: 30

Dissertação: a) Raquel Rossini Martins Cardoso (de 30/04/2017 para 24/05/2017), b) José Alves Pereira 31

Júnior (de 12/05/17 para 16/05/17); Qualificação: a) Mírian Lúcia Brandão Mendes (de 28/04/2017 para 32

26/06/2017); Doutorado: a) Alessandra Mara de Assis (de 30/05/17 para 02/06/17); Pós-Doutorado: a) 33

Clarice Lage Gualberto (01/04/17 para 31/03/18). III. HOMOLOGAÇÕES: 1. Exames de Qualificação: a) 34

Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Vera Lucia Menezes de Oliveira e Paiva – UFMG 35

(orientadora), Júlio César Rosa de Araújo – UFC, Ana Elisa Ribeiro – CEFET-MG (titulares), Ronaldo Correa 36

Gomes Junior – UFMG (suplente), aprovando a doutoranda Ana Elisa Costa Novais, em 03/04/2017; b) 37

Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Aderlande Pereira Ferraz - UFMG (orientador), 38

Maria Cândida Trindade Costa de Seabra - UFMG, Maria Cristina Parreira da Silva – UNESP (titulares), 39

Sebastião Camelo da Silva Filho - UFMG (suplente), aprovando a doutoranda Miriam Cristiany Garcia Rosa, 40

em 27/04/2017; c) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Aderlande Pereira Ferraz - 41

 3

UFMG (orientador), Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães – UFMG, Celso Ferrarezi Júnior – UNIFAL 1

(titulares), Sebastião Camelo da Silva Filho - UFMG (suplente), aprovando o doutorando Geraldo José 2

Rodrigues Liska, em 02/05/2017; 2. Foi homologada a seguinte composição das comissões internas do 3

PosLin: CDIS: Profa. Vera Menezes de O. Paiva (presidente), Profa. Ana Larissa A. Marciotto de Oliveira e o 4

discente Thiago Nascimento; CDOC: Prof. Ricardo Augusto de Souza (presidente), Profa. Andrea M. de 5

Almeida Mattos, Prof. Wander Emediato de Souza (que ficará até 14/07/2017, sendo substituído pela Profa. 6

Maria do Carmo Viegas a partir de 01/08/2017); CGESF: Profa. Glaucia Muniz Lara (presidente), Prof. Luiz 7

Francisco Dias, Profa. Júnia Fidelis Braga e a discente Cláudia Brandão. 3. Credenciamento e 8

recredenciamento de professores: Foi homologado o credenciamento da Profa. Dra. Bárbara Malveira Orfanó 9

e o recredenciamento dos Profs. Drs.: a) Fábio Bonfim Duarte, b) Luciane Corrêa Ferreira, c) Ricardo 10

Augusto de Souza. Para os próximos credenciamentos de professores no Programa, o Colegiado sugere que 11

os professores que compõem a(s) linha(s) pleiteada(s) pelo(a) solicitante sejam previamente comunicados. A 12

Profa. Maria do Carmo Viegas sugeriu uma melhoria do formulário de credenciamento/recredenciamento, de 13

forma que fiquem mais claros os critérios exigidos.  IV. DELIBERAÇÕES: 1. Foi deferida pelo Colegiado a 14

solicitação de estágio pós-doutoral de Francisca da Cruz Rodrigues Pessoa, sob supervisão do Prof. Fábio 15

Bonfim Duarte. 2. Foi indeferida pelo Colegiado, com abstenção dos votos da Profa. Glaucia Muniz Proença 16

Lara e dos discentes Cláudia Brandão e Thiago Nascimento, a alteração de matrícula extemporânea de 17

Maria Elizabete Villela Santiago. 3. Foi deferido o pedido de prorrogação de: Dissertação: a) Carolina 18

Barbosa Passig Martins, de 31/03/17 para 31/07/17, b) Júlia Ferreira Veado, de 30/04/17 para 08/06/17; 19

Qualificação: a) Andréa Santana Silva e Souza, de 30/04/17 para 30/09/17; Doutorado: a) Alessandra Mara 20

de Assis, de 02/06/17 para 02/07/2017, b) Karina Sarto Szpark: diante da importância do seu projeto, o 21

Colegiado, por unanimidade, decidiu deferir a prorrogação solicitada pela doutoranda e por seu orientador 22

Prof. Fábio Alves da Silva Júnior, de 31/08/17 para 22/12/17. A coordenadora se dispôs a conversar com o 23

orientador e com a doutoranda sobre a possibilidade de que a tese seja defendida antes do prazo solicitado 24

para não prejudicar o Programa, podendo a doutoranda dar continuidade ao projeto na etapa de residência 25

pós-doutoral. 4. Calendário Seleção 2018: Foi discutida a opção de se alterar a Resolução Nº 02/2015 para 26

retirar a exigência de comprovação de proficiência em língua estrangeira da etapa de inscrição, podendo a 27

referida comprovação ser feita até a etapa do registro acadêmico. 5. Adesão e oferta PAEC OEA-GCUB 28

2017 (UFMG): como o número de bolsas disponibilizado pelo Poslin é insuficiente para seus próprios alunos, 29

o Colegiado achou por bem não aderir ao referido programa, que atribuía ao PPG a responsabilidade de 30

conceder bolsas aos alunos selecionados. 6. Adesão ao PEC-PG/CNPq: o Colegiado decidiu também não 31

aderir ao programa até que o Poslin seja reestruturado, tendo em vista a recente posse da nova 32

coordenação. 7. Adesão Programa BE_a_DOC 2017 (GCUB): O Colegiado decidiu pelo encaminhamento da 33

consulta a todos os docentes e discentes do Programa, solicitando a manifestação daqueles que tiverem 34

interesse. 8. Foram aprovadas as seguintes indicações para compor a comissão de avaliação da estrutura 35

(áreas e linhas) do Poslin: Profa. Glaucia Muniz Proença Lara, Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e 36

Paiva, Profa. Célia Maria Magalhães e Prof. Fábio Alves da Silva Júnior. Os professores serão consultados 37

quanto à sua disponibilidade para participar da referida comissão. 9. Foram aprovadas as seguintes 38

indicações para compor a comissão de avaliação de teses indicadas aos Prêmios CAPES e UFMG de 39

Teses: Profa. Elzimar Goettenauer de Marins Costa, Profa. Ana Larissa Adorno Marciotto de Oliveira e Prof. 40

Gustavo Ximenes Cunha. 10. Foi aprovada pelo Colegiado a exclusão do item “e” do Parágrafo 1º, Art.26, da 41

 4

página 11 do Regulamento do Poslin, datado de 16 de abril de 2011, que diz que o candidato à admissão em 1

curso de Mestrado deve ser aprovado em prova oral eliminatória. 12. O Colegiado se manifestou favorável às 2

decisões tomadas na Assembleia dos professores do Poslin, realizada em 17/04/2017, a saber: a) 3

Eliminação da prova escrita para doutorado; b) Realização presencial da prova escrita para mestrado. Será 4

criada uma comissão para estudar a possibilidade de que a prova online seja reincluída na Seleção 2019. Os 5

indicados para compor essa comissão foram os seguintes: Prof. Luiz Francisco Dias, Prof. Ricardo Augusto 6

de Souza, Profa. Júnia Fidelis Braga e Profa. Vera Lúcia Menezes. Os professores serão consultados quanto 7

à sua disponibilidade para participar da referida comissão; c) Alteração das etapas do processo de seleção 8

de mestrado, obedecendo à seguinte ordem: 1º)  projeto, 2º) prova escrita (ao contrário do que ocorreu na 9

última seleção); d) Reavaliação do recurso com efeito suspensivo. A maioria dos presentes concordou que 10

os recursos de cada etapa devem ser analisados e deferidos ou indeferidos antes da etapa seguinte, e) 11

Consulta imediata aos docentes para definição da bibliografia e do número de vagas de Mestrado/Doutorado 12

que cada um vai oferecer para 2018. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Giane 13

Cristina de Oliveira Jacob, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a ata 14

que será datada e assinada por mim e por todos os membros presentes.                                                                  15

Belo Horizonte, 08 de maio de 2017. 16

______________________________                                     17

                                                                                                                        Giane Cristina de Oliveira Jacob      18